4. SCRIPTUM IN EO, QUOD NON DEBEANT INTROIRE AMMONITES ET MOABITES IN ECCLESIAM DEI. — Scripta est hæc lex Deuter. cap. xxiii, vers. 3, ubi eam explicui, docuique quid per ecclesiam Dei intelligatur, nimirum intellige dignitatem, eminentiam et magistratum in cætu populi Israelitici : ad hanc enim admitti non poterant Ammonitæ et Moabites ; idem tamen fieri poterant proselyti ; itaque cum Judæis ingredi templum et sacræ interesse, uti Ruth Moabitissæ fecit nupsitque Booz Israelitæ. Sic et apud Hispanos Mauri possunt fieri Christiani, sed ad magistratus non admittuntur.

4. ET SUPER HOC ERAT ELIASIB SACERDOS, (q. d. Super custodiam legis jam citatæ vers. 1, constitutus erat Eliasib Pontifex, cujus erat curare ne quis Ammonites ad officia publicæ in Israele admitteretur : sed ipse adeo id non curavit, ut To-

biam Ammonitam sibi affinem fecerit, ideoque gazophylacio præposuerit. Unde sequitur : ) QUI (Eliasib) FUERAT PRÆPOSITUS IN GAZOPHYLACIO DOMUS DEI NOSTRÆ, ET PROXIMUS TOBIÆ, etc. — Tobias hic erat « servus Ammonites, » ut dictum est cap. ii, vers. 10. Ideoque in usus Judæorum hostis, sed dives et potens, ideoque cum eo affinitatem per connubium contraxerat Eliasib Pontifex : qua de causa eum ut sibi affinem præfecerat gazophylacio templi, quæ erat magna Tobie dignitas, æque ac utilitas, sed major Israelis indignitas et noxa, quod scilicet servus Ammonitæ ad tantam dignitatem in Israel eveheretur contra legem Deute. xliii, 3, citatam vers. 1. Erat et noxa, quia Tobias gazophylacium non ad usus sacerdotum et templi, ad quod institutum erat, sed ad sua commoda avertēbat, reponens in eo omnem suam suppellectilem. Quod indignissimum ratus Nehemias

eum e gazophylacio expulit, illudque Israeli restituit.

5. FECIT ERGO SIBI (Hebræus et Septuaginta, *fecit ei*, scilicet Tobias, ut patet vers. 7), GAZOPHYLACIUM GRANDE, ET ERANT IBI ANTE EUM REPOSITÆ MENERA, ET TRUS, ET VASA, etc. — q. d. Eliasib præfecit Tobiam Ammonitem toti gazæ templi, puta primitivis et decimis, ceterisque quæ Levitis et Sacerdotibus afferebantur.

7. UT FACERET EI THESAURUM, — scilicet gazophylacium jam dictum, ut habent Septuaginta, in quo thesauri templi asservabantur. Patet ex Hebræo.

8. PROJECI VASA, — id est suppellectilem Tobie. 9. ET RETULI IBI VASA DONUS DEI ET SACRIFICIUM, — id est res ad sacrificium pertinentes, puta oleum, vinum, similam, sal, etc.

11. Feci stare in stationibus suis, — q. d. Suis locis et officiis restitui Levitas et cantores.

19. CUM QUIEVISSET PORTE JERUSALEM IN DIE SABBATI, — a suo officio emittendi et admittendi ingredientiæ. Hebræus, *cum obumbratæ essent portæ*, id est cum adisset vespera ferie sextæ : tunc enim inchoabatur Sabbatum, uti jam dixi. Unde Septuaginta vertunt, *ante diem*, scilicet artificialem, Sabbati. Jussit ergo Nehemias claudi portas tota die naturali Sabbati per 24 horas, ne quis per illas onera portando violaret Sabbatum.

UT NULLUS INFERRET ONUS, — per portas. Hinc porta dicta est, quod per eam onera importentur et exportentur, ait Cato, et ex eo Isidorus, lib. XV *Etymol.* cap. ii ; licet bonatus portam dici velit ab aratri portatione : quia, inquit, in designatione urbium, subjunctis vacca et tauro qui urbem designabat in porta, aratrum manu suspendebat, ne sulcum faceret, ubi aditus civitatis erant relinquendi.

21. MANUM MITTAM IN VOS, — id est comprehendam et puniam, et onera mercium quas inferetis confiscabo.

24. ET FILII EORUM EX MEDIA PARTE (Hebræus, *medietas, sive media pars filiorum*) LOQUEBANTUR AZOTICÆ (lingua autem Azoticæ olebat religionem exoticam et Azoticam. Alia enim medieta loquebatur Moabiticæ, vel Ammoniticæ, vel Madianiticæ, JUXTA LINGUAM POPULI, ET POPULI, — id est singulo-

rum populorum, ex quibus matres erant ortundæ; filii enim, a matribus educati, earum linguam eum late imbebant.

25. ET MALEDIXI, (id est anathematizavi et excommunicavi talium filiorum parentes, imo eorum cecidi (flagellis) ET DECALVAVI — (perperam Complutensis habent *decalvavi*), id est depilavi et capillos evulsi, quod maxime est ignominie. Inter quos præcipuus erat filius Joiadæ Pontifex, de quo vers. 28.

28. DE FILIIS AUTEM JOIADÆ FILII ELIASIB SACERDOTIS MAGNI (pontificis) GENER ERAT SANABALLAT HORONITES. — Ita Romana, licet Complutensis et prisca Biblia habeant *Horonitis* in genitivo ; itaque legendum videtur ; nam sic habent Hebræi, Septuaginta, Vatablus, Pagninus et alii, ut sensus sit : Unus e filiis Joiadæ duxerat filiam Sanaballat Horonitis, ideoque erat ejus gener.

QUEM FUGAVI A ME, — et a cætu Israel, indignum ratus Sanaballat Samaritam et infidelem connubia miscere cum Israele, imo cum Pontifice.

Porro alius est hic Sanaballat a Sanaballat Præfecto Samarie, qui teste Josepho, lib. xi, cap. vii et viii, filiam suam dedit uxorem Manassis fratri Jaddi pontificis sub Alexandro Magno, ideoque Manasses pontificem templi schismatici a schismaticis constructi in Samaria, in monte Garizim, de quo templo perpetua fuit lis inter Judæos et Samaritanos, etiam tempore Christi, ut patet Joan. cap. iv, vers. 24 ; alium fuisse liquet ex eo quod hic Sanaballat Horonites socer erat filii Joiadæ : ille vero Josephi socer erat Manassis fratris Jaddi Pontificis ; ergo hic ille non fuit : Joiada enim fuit avus Jaddi : Joiada enim genuit Jonathan ; Jonathan vero genuit Jaddum ; Jaddi autem frater Manasses, fuit gener hujus posterioris Sanaballat. Forte hic posterior prioris fuit filius, vel nepos.